
COPIA

DETERMINAZIONE SETTORE 3
SERVIZI TECNICI

(URBANISTICA, AMBIENTE, SUE, SUAP, PROTEZIONE CIVILE, PATRIMONIO, LAVORI
PUBBLICI, MANUTENZIONE)
LAVORI PUBBLICI

N. 141 DEL 05-10-2022
reg. gen. n. 361

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO VIA S. STEFANO, VIA SINICHELLA, VIA
MONNEA, VIA DELLA CHIUSA, VIA S. PIETRO E VIA MONTIRANO
AGGIUDICAZIONE GARA CON EFFICACIA DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  SERVIZI TECNICI N. 113 (REG.
GEN. 290) DEL 12/08/2022 - CIG: 9233660149 e CUP
I94h20000830001



IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

PREMESSO:

che con Deliberazione n. 60 del 15/09/2020 della Giunta Comunale è stato approvato lo-
Studio di Fattibilità preliminare per la messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via S. Pietro e Via
Montirano e Ponte Trocca dei Fossi;
che con Decreto Interministeriale del 23 Febbraio 2021, emanato dal Capo del-
Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero dell’Interno di concerto con il
Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e
delle finanze,  il Comune di Ostra risultava beneficiario di contributi per interventi riferiti a
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
che, con il predetto Decreto, veniva approvato l’allegato 3 e assegnato al Comune di Ostra-
il contributo di € 958.000,00 per i lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via S. Pietro e Via
Montirano;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 11/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,-
è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via
S. Pietro e Via Montirano, redatto nel mese di maggio del 2022 dal Dott. Ing. Ciarmatori
Paolo con studio tecnico a Jesi (AN) in via Toscana 6, trasmesso con nota in data
10/05/2022 ai nn. 4603, 4605, 4607 e 4609 di protocollo e con nota in data 10/05/2022 n.
4706 di protocollo del 12/05/2022, che prevede una spesa complessiva di 958.000,00, di
cui €. 590.652,90 per lavori ed oneri per la sicurezza ed €. 367.347,10 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
che la spesa di € 958.000,00 per i lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio-
idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via S. Pietro e Via
Montirano, è interamente finanziata tramite l’apposito contributo concesso al Comune di
Ostra con Decreto Interministeriale del 23 Febbraio 2021, emanato dal Capo del
Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero dell’Interno di concerto con il
Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e
delle finanze, e che lo stesso prevede che l’Ente beneficiario del contributo sia tenuto ad
avviare la procedura di gara per la realizzazione delle opere pubbliche entro quindici mesi
dall’emanazione del decreto, vale a dire entro il 22 maggio 2022;
che la quota di anticipo, di € 191.600,00, pari al 20% dell’importo finanziato, è già stato-
erogato dal Ministero dell’Interno e incassato nel 2021 dal Comune di Ostra al capitolo in
entrata 4026 (ordinativo n. 418 del 11/05/2021);
che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28/06/2022 il Comune di Ostra ha-
approvato il programma triennale 2022-2024 e l’elenco annuale delle opere pubbliche ai
sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, includendo l’intervento di: “messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via
S. Pietro e Via Montirano” identificato con CUP: I94H20000830001;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23/04/2021, immediatamente eseguibile,
di oggetto: “Adesione ad ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti
Locali”;
VISTA la Determinazione del Responsabile del 3° Settore – Servizi Tecnici n. 41 (Reg. Gen. 139)
del 12/05/2022 con la quale sono stati attivati i servizi di supporto erogati da ASMEL consortile
S.c.a r.l. necessari per la preparazione, predisposizione e la pubblicazione della procedura di messa
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via

 

3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 141 del 05-10-2022  -  pag. 2  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



Chiusa, Via S. Pietro e Via Montirano, come erogati nel rispetto del vigente “Regolamento
Operativo dei Servizi ASMECOMM”;
VISTA la Determinazione del Responsabile del 3° Settore – Servizi Tecnici n. 42 (Reg. Gen. 140)
del 12/05/2022 con al quale è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di messa
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via
Chiusa, Via S. Pietro e Via Montirano, da aggiudicare mediante procedura NEGOZIATA SENZA
PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, con il criterio del PREZZO PIU’ BASSO (art. 36,
comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016), con importo a base d’asta pari ad € 589.901,82 oltre €
751,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre I.V.A. come da legge;
DATO ATTO che in data 12/05/2022 sono stati inviati ad ASMEL consortile S.c.a r.l. il disciplinare
di gara (prot. 4745 del Comune di Ostra del 12 maggio 2022) e l’elenco dell’imprese da invitare
(prot. 4744 del Comune di Ostra del 12 maggio 2022) alla procedura NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, da aggiudicare con il criterio del PREZZO PIU’ BASSO
(art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016);
DATO ATTO che l’elenco delle imprese invitate alla procedura di cui sopra sono state le seguenti:

RAGIONE SOCIALE: FRANCUCCI SRL, SEDE LEGALE: VIA FIRENZE N. 6 – 62010 TREIA-
(MC), PEC: francuccisrl@legalmail.it, P.IVA: 01241490430;
RAGIONE SOCIALE: COSTRUZIONI NASONI SRL, SEDE LEGALE: VIA EINAUDI N. 24 –-
61032 FANO (PU), PEC: costruzioninasoni@pec.it, P.IVA: 00675940415;
RAGIONE SOCIALE: IN.CO.BIT.SUD SRL, SEDE LEGALE: STRADA PROVINCIALE DEL-
VALLONE KM 7 + 500 ASPIO-MONTESICURO –60131 ANCONA, PEC: incobitsud@pec.it,
P.IVA: 01186150429;
RAGIONE SOCIALE: SINTEXCAL SPA, SEDE LEGALE: VIA GIOVANNI FINATI N. 47 LOC.-
COSSANA – 44124 FERRARA, PEC: postacertificata@pec.sintexcal.com, P.IVA:
00570320382;
RAGIONE SOCIALE: FIORI COSTRUZIONI SRL, SEDE LEGALE: ZONA ARTIGIANALE-
FORNACI N. 2 – 60041 SASSOFERRATO (AN), PEC: fioricostruzionisrl@pec.it, P.IVA:
02187800426;
RAGIONE SOCIALE: CO.RI. SRL, SEDE LEGALE: VIA BRECCE N. 229 – 60025 LORETO-
(AN), PEC: coriedilesrl@pec.it, P.IVA: 01097310435;
RAGIONE SOCIALE: EDILPIAZZALI SNC DI SCORTICHINI G. & C., SEDE LEGALE: VIA-
DELL’INDUSTRIA N. 91 – 60024 FILOTTRANO (AN), PEC: edilpiazzali@pec.it, P.IVA:
00470530429;
RAGIONE SOCIALE: CADEL SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA, SEDE-
LEGALE: PIAZZA SALVATORE LOBIANCO 10 – 80143 NAPOLI, PEC: cadelscarl@pec.it,
P.IVA: 09755741213;

DATO ATTO che il termine finale per il caricamento telematico della documentazione
amministrativa e per l’abilitazione lotti-fornitori per l’appalto concernente la “messa in sicurezza del
territorio a rischio idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via S. Pietro
e Via Montirano”, era stato fissato alle ore 23.59 del giorno 23/06/2022, come previsto dal timing
gara;
VISTA la Determinazione del Responsabile del 3° Settore – Servizi Tecnici n. 75 (Reg. Gen. 205)
del 28/06/2022 con la quale è stata costituita l’Autorità Monocratica di gara per l’appalto
concernente la “messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Via S. Stefano, Via
Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via S. Pietro e Via Montirano” e nominato in qualità di Autorità
Monocratica di gara il sig. Santoro Domenico, previo sorteggio pubblico, tra gli iscritti all’Albo degli
esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 5
(delib. n. 1190 del 16/11/2016);
VISTI i verbali di gara trasmessi dal Presidente dell’Autorità Monocratica di gara n. 1 del 4 luglio
2022 e n. 2 del 8 luglio 2022 (protocollo del comune di Ostra n. 6918 del 11/07/2022) e la rettifica
del verbale di gara n. 2 del 8 luglio 2022 (protocollo del comune di Ostra n. 7451 del 25/07/2022),
 

3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 141 del 05-10-2022  -  pag. 3  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it

mailto:francuccisrl@legalmail.it
mailto:costruzioninasoni@pec.it
mailto:incobitsud@pec.it
mailto:postacertificata@pec.sintexcal.com
mailto:fioricostruzionisrl@pec.it
mailto:coriedilesrl@pec.it
mailto:edilpiazzali@pec.it
mailto:cadelscarl@pec.it


con i quali la commissione di gara, propone al RUP l’aggiudicazione in favore della società
IN.CO.BIT SUD S.R.L., con sede legale in STRADA PROVINCIALE DEL VALLONE KM 7 + 500
ASPIO-MONTESICURO – 60131 ANCONA), partita IVA 01186150429, avendo la stessa praticato il
miglior ribasso del 12,180%, corrispondente al prezzo netto di €. 518.051,78 oltre €. 751,08
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo contrattuale di €.
518.802,86 oltre I.V.A. come per legge;
VISTA la Determinazione del Responsabile del 3° Settore – Servizi Tecnici n. 113 (Reg. Gen. 290)
del 12/08/2022 con la quale tra l’altro è stata aggiudicata la gara per l’appalto concernente la
“messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea,
Via Chiusa, Via S. Pietro e Via Montirano” alla società IN.CO.BIT SUD S.R.L., con sede legale in
STRADA PROVINCIALE DEL VALLONE KM 7 + 500 ASPIO-MONTESICURO – 60131 ANCONA),
partita IVA 01186150429;
VISTA la nota del Comune di Ostra del 23.08.2022 prot. n. 8334 con la quale il Responsabile
Unico del Procedimento delega ad ASMEL la richiesta di documentazione ai fini del controllo dei
requisiti di ordine generale e speciale ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;
VISTA la comunicazione dell’ASMEL in data 23.09.2022, prot. comunale n. 9509, come integrata
in data 23.09.2022 al prot. comunale n. 9510, allegati alla presente determinazione per costituirne
parte integrante e sostanziale, con la quale venivano trasmesse le certificazioni ai sensi delle
verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
RITENUTO dall’esito positivo delle verifiche effettuate dall’ASMEL, di rendere efficace
l’aggiudicazione dei lavori concernenti la “messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico
Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via Chiusa, Via S. Pietro e Via Montirano”, in favore
della società IN.CO.BIT SUD S.R.L., con sede legale in STRADA PROVINCIALE DEL VALLONE KM
7 + 500 ASPIO-MONTESICURO – 60131 ANCONA), partita IVA 01186150429 – CUP
I94h20000830001 – C.I.G. 9233660149;
RICHIAMATI gli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, disciplinanti la procedura
di aggiudicazione degli appalti pubblici;
ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non esiste conflitto di
interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;
DATO ATTO che la presente procedura è stata gestita nel rispetto delle misure di prevenzione di
cui al vigente piano triennale della prevenzione della corruzione;
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO lo Statuto del Comune di Ostra;
VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e successive modificazioni;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 62 del 24.5.2008, esecutiva ai sensi di legge, con
cui è stato approvato il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi del Comune di
Ostra, cosi come successivamente rettificato con delibera di Giunta Comunale n° 110 del
7.10.2008 e modificato con delibera di Giunta Comunale n° 20 del 27.3.2009, esecutive ai sensi di
legge;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 18 del 29/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 19 del 29/06/2022, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale viene approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 09.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Performance 2021/2023;

DETERMINA

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente1)
determinazione;

 

3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 141 del 05-10-2022  -  pag. 4  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione della gara per l’appalto concernente la “messa in2)
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Via S. Stefano, Via Sinichella, Via Monnea, Via
Chiusa, Via S. Pietro e Via Montirano”, stante l’esito positivo dei requisiti di ordine generale e
speciale di cui all’art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., alla società IN.CO.BIT SUD S.R.L., con
sede legale in STRADA PROVINCIALE DEL VALLONE KM 7 + 500 ASPIO-MONTESICURO –
60131 ANCONA), partita IVA 01186150429, come indicato nella Determinazione del
Responsabile del 3° Settore – Servizi Tecnici n. 113 (Reg. Gen. 290) del 12/08/2022, avendo la
stessa praticato il miglior ribasso del 12,180%, corrispondente al prezzo netto di €. 518.051,78
oltre €. 751,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo
contrattuale di €. 518.802,86 oltre I.V.A. come per legge;

di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti all’art. 29 e 36, comma 9, del D.Lgs.3)
50/2016 e gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente”
nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 32, della legge n.
190/2012, nonché gli adempimenti di cui all’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (Albo
Pretorio);

di provvedere a tutti gli adempimenti informativi di cui all’art. 76, comma 5, lettera a) del4)
D.Lgs. 50/2016, nei modi e termini previsti dal medesimo articolo 76;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto5)
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

 di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che il Responsabile Unico del6)
Procedimento è dell’intervento di cui trattasi è l’ Ing. Andrea Pigliapoco, cat. D, posizione
economica D1, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Ostra, con contratto di lavoro
a tempo parziale (18 ore settimanali - 50%), in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico assegnato
al Settore 3° - Servizi Tecnici (Urbanistica, Ambiente, SUE, SUAP (endoprocedimenti),
Protezione Civile, Patrimonio, Lavori Pubblici, Manutenzione) del Comune di Ostra e il Direttore
dei Lavori è l’arch. Armando Natalini, responsabile del Settore 3° - Servizi Tecnici (Urbanistica,
Ambiente, SUE, SUAP (endoprocedimenti), Protezione Civile, Patrimonio, Lavori Pubblici,
Manutenzione);

 di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione:7)
All’ufficio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione-
della copertura finanziaria della spesa;
All’ufficio segreteria per la pubblicazione e l’inserimento nella raccolta generale.-

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  –
URBANISTICA, AMBIENTE, SUE, SUAP,

PROTEZIONE CIVILE, PATRIMONIO, LAVORI
PUBBLICI, MANUTENZIONE
(Arch. Natalini Armando )

 

3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 141 del 05-10-2022  -  pag. 5  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data ………………………
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Giuseppe Paoloni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

Data …………………………….

Il Responsabile del servizio finanziario

   Dott. Giuseppe Paoloni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

3° SETTORE - SERVIZI TECNICI n. 141 del 05-10-2022  -  pag. 6  -  Comune di Ostra (AN)

Comune di Ostra – Piazza dei Martiri, 5 – 60010 Ostra (AN) - Tel. 0717980606 – Fax 0717989776 – www.comune.ostra.an.it – comune@comune.ostra.an.it


